№ 1-641\2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

город Тюмень 22 мая 2020 года.

Ленинский районный суд г. Тюмени в составе:

председательствующего судьи Храмцовой Т.В., 

при секретаре судебного заседания Фаизовой Д.Д., 

с участием: государственного обвинителя Сокальского И.В., 

представителя потерпевшего УФСИН России по Тюменской области в лице ФИО8 

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката Иванова Н.Ф., 

рассмотрел в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела №1-641 в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере. 

Преступление ею совершено на территории г. Тюмени. 

ФИО1, назначенная приказом начальника Управления Федеральной службы исполнения наказаний России по Тюменской области (далее по тексту - УФСИН России по Тюменской области, учреждение) № от ДД.ММ.ГГГГ старшим бухгалтером главной бухгалтерии УФСИН России по Тюменской области, обязанная в соответствии с должностной инструкцией руководствоваться в своей деятельности положениями Конституции Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, актами Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федеральной, Федеральной службы исполнения наказаний, УФСИН по Тюменской области, а также наделенная в соответствии, с должностной инструкцией: проводить начисления денежного содержания аттестованным и вольнонаемным сотрудникам. Ежемесячно до 17 числа вносить в компьютер данные приказов, табелей учета рабочего времени; ежеквартально заполнять форму 4-ИУ с применением автоматизированной комплексной системы исполнения сметы органами казначейства и представлять отчет в отдел планирования и оплаты труда УФСИН России по Тюменской области. Собирать сведения по начислениям денежного довольствия сотрудников, проводить сверку с журналом - операций по заработной платы и денежному довольствию, неся при этом персональную ответственность за выполнение возложенных на нее обязанностей, а также ответственность за причинение материального ущерба в пределах, определенных действующим трудовым и гражданским законодательством, в период с 09 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 23 час. 59 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте в кабинете № УФСИН России по Тюменской области, расположенном по адресу: 

<

адрес> используя свое служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, путём обмана, выразившегося во внесении ложных сведений в реестры на зачисление заработной платы, и злоупотребления доверия начальника и главного бухгалтера учреждения похитила денежные средства в сумме 2 746 709 руб. 59 коп., принадлежащие УФСИН России по Тюменской области (далее УФСИН), причинив учреждению материальный ущерб на вышеуказанную сумму, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Так, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, будучи убежденной в том, что ввиду большого объема и количества данных, содержащихся в реестрах на зачисление денежных средств сотрудникам, главным бухгалтером главной бухгалтерии или лицом его замещающим (вторая подпись), и начальником или лицом его замещающим (первая подпись), проверка электронных версий указанных реестров на зачисление денежных средств на карточные счета работников производиться не будет, достоверно зная, что перечисление денежных средств в качестве заработной платы на карточные счета работников, осуществляется на основании вышеуказанных реестров, решила совершить хищение денежных средств УФСИН, по средствам внесения в электронные версии данных реестров на зачисление денежных средств на карточные счета работников заведомо ложных сведений, безосновательно увеличив суммы денежных средств, подлежащих переводу на ее карточный счет №, открытый в ОАО «Сбербанк России», с ДД.ММ.ГГГГ ПАО «Сбербанк России» в связи с новой регистрацией Устава в налоговом органе, расположенном по адресу: 

<

адрес> 

Далее, в период с 09 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 18 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте, ФИО1, заведомо зная, что сумма начисленной ей заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ составляет 49 943 руб. 75 коп., используя свой рабочий компьютер, составила реестры № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, на зачисление заработной платы, в которые умышленно внесла заведомо ложные сведения о сумме причитающейся ей заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ в общей сумме 119 202 руб. 50 коп., что на 72 258 руб. 07 коп. превысило сумму фактически начисленной ей заработной платы.

После чего, в период с 09 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 18 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте, посредством использования специального программного обеспечения ОАО «Сбербанк России», установленного на ее рабочем компьютере, направила ранее составленные реестры № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащие ложные сведения о начисленной ей заработной плате в ОАО «Сбербанк России» для зачисления денежных средств на свой счет №, открытый в ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

На основании реестров № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, и платежных поручений № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, на указанный счет ФИО1 с расчетного счета УФСИН, в период с 09 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 23 час. 59 мин. ДД.ММ.ГГГГ, перечислены денежные средства в общей сумме 119 202 руб. 50 коп. в качестве заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ, что на 72 258 руб. 75 коп. превысило сумму фактически начисленной ей заработной платы, которые ей к выплате не предназначались, обратив их в свое незаконное владение и распорядившись ими по своему усмотрению.

Далее, в период с 09 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 18 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте, ФИО1, заведомо зная, что сумма начисленной ей заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ составляет 72 258 руб. 75 коп., используя свой рабочий компьютер, составила реестры № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, на зачисление заработной платы, в которые умышленно внесла заведомо ложные сведения о сумме причитающейся ей заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ в общей сумме 87 258 руб. 75 коп., что на 15 000 руб. превысило сумму фактически начисленной ей заработной платы.

После чего, в период с 09 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 18 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте, ФИО1, посредством использования специального программного обеспечения ОАО «Сбербанк России», установленного на ее рабочем компьютере, направила ранее составленные реестры № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащие ложные сведения о начисленной ей заработной плате в ОАО «Сбербанк России» для зачисления денежных средств на свой счет №, открытый в ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

На основании реестров № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, и платежного поручения от ДД.ММ.ГГГГ, №№ от ДД.ММ.ГГГГ, на указанный счет ФИО1 с расчетного счета УФСИН, в период с 09 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 23 час. 59 мин. ДД.ММ.ГГГГ, перечислены денежные средства в общей сумме 87 258 руб. 75 коп. в качестве заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ, что на 15 000 руб. превысило сумму фактически начисленной ей заработной платы, которые ей к выплате не предназначались, обратив их в свое незаконное владение и распорядившись ими по своему усмотрению.

Далее, в период с 09 час. 00 ми. ДД.ММ.ГГГГ по 18 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте в кабинете, ФИО1, заведомо зная, что сумма начисленной ей заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ составляет 93 888 руб. 50 коп., используя свой рабочий компьютер, составила реестры № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, на зачисление заработной платы, в которые умышленно внесла заведомо ложные сведения о сумме причитающейся ей заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ в общей сумме 168 119 руб. 50 коп., что на 74 231 руб. превысило сумму фактически начисленной ей заработной платы.

После чего, в период с 09 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 18 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте, ФИО1, посредством использования специального программного обеспечения ОАО «Сбербанк России», установленного на ее рабочем компьютере, направила ранее составленные реестры № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащие ложные сведения о начисленной ей заработной плате в ОАО «Сбербанк России» для зачисления денежных средств на свой счет №, открытый в ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

На основании реестров № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ и платежных поручений № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ на счет ФИО1 с расчетного счета УФСИН, в период с 09 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 23 час. 59 мин. ДД.ММ.ГГГГ перечислены денежные средства в общей сумме 168 119 руб. 50 коп. в качестве заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ, что на 74 231 руб. превысило сумму фактически начисленной ей заработной платы, которые ей к выплате не предназначались, обратив их в свое незаконное владение и распорядившись ими по своему усмотрению.

Далее, в период с 09 час. 00 мин. по 18 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ находясь на своем рабочем месте, ФИО1, заведомо зная, что сумма начисленной ей заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ составляет 0 руб. 00 коп., используя свой рабочий компьютер, составила реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на зачисление заработной платы, в который умышленно внесла заведомо ложные сведения о сумме причитающейся ей заработной платы за № г. в сумме 48 890 руб., что на 48 890 руб. превысило сумму фактически начисленной ей заработной платы.

После чего, в период с 09 час. 00 мин. по 18 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте, ФИО1, посредством использования специального программного обеспечения ОАО «Сбербанк России», установленного на ее рабочем компьютере, направила ранее составленный реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащий ложные сведения о начисленной ей заработной плате в ОАО «Сбербанк России» для зачисления денежных средств на свой счет №, открытый в ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу

<

адрес> 

На основании реестра № от ДД.ММ.ГГГГ, и платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, на счет ФИО1 с расчетного счета УФСИН, в период с 09 час. 00 мин. по 23 час. 59 минДД.ММ.ГГГГ, перечислены денежные средства в сумме 48 890 рублей в качестве заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ, что на 48 890 руб. превысило сумму фактически начисленной ей заработной платы, которые ей к выплате не предназначались, обратив их в свое незаконное владение и распорядившись ими по своему усмотрению.

Далее, в период с 09 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 18 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ находясь на своем рабочем месте, ФИО1, заведомо зная, что сумма начисленной ей заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ составляет 46 944 руб. 75 коп., используя свой рабочий компьютер, составила реестры № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, на зачисление заработной платы, в который умышленно внесла заведомо ложные сведения о сумме причитающейся ей заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ в сумме 156 827 руб. 86 коп., что на 109 883 руб. 11 коп. превысило сумму фактически начисленной ей заработной платы.

После чего, в период с 09 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 18 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте, ФИО1, посредством использования специального программного обеспечения ОАО «Сбербанк России», установленного на ее рабочем компьютере, направила ранее составленные реестры № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащие ложные сведения о начисленной ей заработной плате в ОАО «Сбербанк России» для зачисления денежных средств на свой счет №, открытый в ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

На основании реестров № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, и платежных поручений № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, на счет ФИО1 с расчетного счета УФСИН в период с 09 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 23 час. 59 мин. ДД.ММ.ГГГГ перечислены денежные средства в сумме 156 827 рублей 86 копеек в качестве заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ что на 109 883 руб. 11 коп. превысило сумму фактически начисленной ей заработной платы, которые ей к выплате не предназначались, распорядившись ими по своему усмотрению.

Далее, в период с 09 час. 00 мин. по 18 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте, ФИО1, заведомо зная, что сумма начисленной ей заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ составляет 46 943 руб. 75 коп., используя свой рабочий компьютер, составила реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на зачисление заработной платы, в который умышленно внесла заведомо ложные сведения о сумме причитающейся ей заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ в сумме 93 887 руб. 50 коп., что на 46 943 руб. 75 коп. превысило сумму фактически начисленной ей заработной платы.

После чего, в период 09 час. 00 мин. по 18 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ находясь на своем рабочем месте, ФИО1, посредством использования специального программного обеспечения ОАО «Сбербанк России», установленного на ее рабочем компьютере, направила ранее составленный реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащий ложные сведения о начисленной ей заработной плате в ОАО «Сбербанк России» для зачисления денежных средств на свой счет №, открытый в ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

На основании реестра № от ДД.ММ.ГГГГ, и платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, на счет ФИО1 с расчетного счета УФСИН, в период с 09 часов 00 минут по 23 час. 59 мин. ДД.ММ.ГГГГ, перечислены денежные средства в сумме 93 887 руб. 50 коп. в качестве заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ, что на 46 943 руб. 75 коп. превысило сумму фактически начисленной ей заработной платы, которые ей к выплате не предназначались, распорядившись ими по своему усмотрению.

Далее, в период с 09 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 18 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте, ФИО1, заведомо зная, что сумма начисленной ей заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ составляет 46 943 руб. 75 коп., используя свой рабочий компьютер, составила реестры №0029117 от №, №0029121 от № на зачисление заработной платы, в который умышленно внесла заведомо ложные сведения о сумме причитающейся ей заработной платы за 

<

адрес> в общей сумме 93 888 руб. 50 коп., что на 46 944 руб. 75 коп. превысило сумму фактически начисленной ей заработной платы.

После чего, в период с 09 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 18 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте, посредством использования специального программного обеспечения ОАО «Сбербанк России», установленного на ее рабочем компьютере, направила ранее составленные реестры № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащий ложные сведения о начисленной ей заработной плате в ОАО «Сбербанк России» для зачисления денежных средств на свой счет №, открытый в ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

На основании реестров № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, и платежных поручений № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ на счет ФИО1 с расчетного счета УФСИН, в период с 09 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 23 час. 59 минДД.ММ.ГГГГ перечислены денежные средства в общей сумме 93 888 руб. 50 коп. в качестве заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ, что на 46 944 руб. 75 коп. превысило сумму фактически начисленной ей заработной платы, которые ей к выплате не предназначались, распорядившись ими по своему усмотрению.

Далее, в период с 09 час. 00 мин. по 18 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте, ФИО1, заведомо зная, что сумма начисленной ей заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ составляет 46 944 руб. 75 коп., используя свой рабочий компьютер, составила реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на зачисление заработной платы, в который умышленно внесла заведомо ложные сведения о сумме причитающейся ей заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ в сумме 93 888 руб. 50 коп., что на 46 943 руб. 75 коп. превысило сумму фактически начисленной ей заработной платы.

После чего, в период с 09 час. 00 мин. по 18 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте, ФИО1, посредством использования специального программного обеспечения ОАО «Сбербанк России», установленного на ее рабочем компьютере, направила ранее составленный реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащий ложные сведения о начисленной ей заработной плате в ОАО «Сбербанк России» для зачисления денежных средств на свой счет №, открытый в ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

На основании реестра № от ДД.ММ.ГГГГ, и платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, на счет ФИО1 с расчетного счета УФСИН, в период с 09 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин. ДД.ММ.ГГГГ, перечислены денежные средства в общей сумме 93 888 руб. 50 коп. в качестве заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ, что на 46 943 руб. 75 коп. превысило сумму фактически начисленной ей заработной платы, которые ей к выплате не предназначались, обратив их в свое незаконное владение и распорядившись ими по своему усмотрению.

Далее, ФИО1 в период с 09 час. 00 мин. по 18 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте, ФИО1, заведомо зная, что сумма начисленной ей заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ составляет 46 943 руб. 75 коп., используя свой рабочий компьютер, составила реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на зачисление заработной платы, в который умышленно внесла заведомо ложные сведения о сумме причитающейся ей заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ в сумме 93 888 руб. 50 коп., что на 46 944 руб. 75 коп. превысило сумму фактически начисленной ей заработной платы.

После чего, в период с 09 час. 00 мин. по 18 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте, ФИО1, посредством использования специального программного обеспечения ОАО «Сбербанк России», установленного на ее рабочем компьютере, направила ранее составленный реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащий ложные сведения о начисленной ей заработной плате в ОАО «Сбербанк России» для зачисления денежных средств на свой счет №№, открытый в ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

На основании реестра № от ДД.ММ.ГГГГ, и платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, на счет ФИО1 с расчетного счета УФСИН, в период с 09 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин. ДД.ММ.ГГГГ, перечислены денежные средства в общей сумме 93 888 руб. 50 коп. в качестве заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ, что на 46 944 руб. 75 коп. превысило сумму фактически начисленной ей заработной платы, которые ей к выплате не предназначались, распорядившись ими по своему усмотрению.

Далее, в период с 09 час. 00 мин. по 18 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте, ФИО1, заведомо зная, что сумма начисленной ей заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ составляет 72 259 руб. 75 коп., используя свой рабочий компьютер, составила реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на зачисление заработной платы, в который умышленно внесла заведомо ложные сведения о сумме причитающейся ей заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ года в сумме 119 203 руб. 50 коп., что на 46 943 руб. 75 коп. превысило сумму фактически начисленной ей заработной платы.

После чего, в период с 09 час. 00 мин. по 18 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте, посредством использования специального программного обеспечения ОАО «Сбербанк России», установленного на ее рабочем компьютере, направила ранее составленный № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащий ложные сведения о начисленной ей заработной плате в ОАО «Сбербанк России» для зачисления денежных средств на свой счет №, открытый в ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

На основании реестра № от ДД.ММ.ГГГГ, и платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, на счет ФИО1 с расчетного счета УФСИН, в период с 09 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин. ДД.ММ.ГГГГ, перечислены денежные средства в общей сумме 119 203 руб. 50 коп. в качестве заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ, что на 46 943 руб. 75 коп. превысило сумму фактически начисленной ей заработной платы, которые ей к выплате не предназначались, обратив их в свое незаконное владение и распорядившись ими по своему усмотрению.

Далее, в период с 09 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 18 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ находясь на своем рабочем месте, ФИО1, заведомо зная, что сумма начисленной ей заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ составляет 46 943 руб. 75 коп., используя свой рабочий компьютер, составила реестры № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ на зачисление заработной платы, в которые умышленно внесла заведомо ложные сведения о сумме причитающейся ей заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ в сумме 72 258 руб. 75 коп., что на 25 315 руб. превысило сумму фактически начисленной ей заработной платы.

После чего, в период с 09 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 18 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте, посредством использования специального программного обеспечения ОАО «Сбербанк России», установленного на ее рабочем компьютере, направила ранее составленные реестры № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащие ложные сведения о начисленной ей заработной плате в ОАО «Сбербанк России» для зачисления денежных средств на свой счет №, открытый в ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

На основании реестров № от ДД.ММ.ГГГГ № от ДД.ММ.ГГГГ и платежных поручений от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, на счет ФИО1 с расчетного счета УФСИН, в период с 09 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 23 час. 59 мин. ДД.ММ.ГГГГ, перечислены денежные средства в общей сумме 72 258 руб. 75 коп. в качестве заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ, что на 25 315 руб. превысило сумму фактически начисленной ей заработной платы, которые ей к выплате не предназначались, обратив их в свое незаконное владение и распорядившись ими по своему усмотрению.

Далее, в период с 09 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 18 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте, ФИО1, заведомо зная, что сумма начисленной ей заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ составляет 46 943 руб. 75 коп., используя свой рабочий компьютер, составила реестры № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ на зачисление заработной платы, в которые умышленно внесла заведомо ложные сведения о сумме причитающейся ей заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ в сумме 104 413 руб. 50 коп., что на 57 469 руб. 75 коп. превысило сумму фактически начисленной ей заработной платы.

После чего, в период с 09 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 18 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ находясь на своем рабочем месте, посредством использования специального программного обеспечения ОАО «Сбербанк России», установленного на ее рабочем компьютере, направила ранее составленные реестры №№ от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащие ложные сведения о начисленной ей заработной плате в ОАО «Сбербанк России» для зачисления денежных средств на свой счет №, открытый в ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

На основании реестров № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, и платежных поручений № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, на счет ФИО1 с расчетного счета УФСИН, в период с 09 час. 00 мин. 20.04.2015 по 23 час. 59 мин. ДД.ММ.ГГГГ перечислены денежные средства в общей сумме 104 413 руб. 50 коп. в качестве заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ, что на 57 469 руб. 75 коп. превысило сумму фактически начисленной ей заработной платы, которые ей к выплате не предназначались, распорядившись ими по своему усмотрению.

Далее, в период с 09 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 18 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте, ФИО1, заведомо зная, что сумма начисленной ей заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ составляет 46 434 руб. 25 коп., используя свой рабочий компьютер, составила реестры № от ДД.ММ.ГГГГ, №№ от ДД.ММ.ГГГГ на зачисление заработной платы, в которые умышленно внесла заведомо ложные сведения о сумме причитающейся ей заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ общей сумме 114 980 руб. 88 коп., что на 68 546 руб. 63 коп. превысило сумму фактически начисленной ей заработной платы.

После чего, в период с 09 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 18 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте, посредством использования специального программного обеспечения ОАО «Сбербанк России», установленного на ее рабочем компьютере, направила ранее составленные реестры № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащие ложные сведения о начисленной ей заработной плате в ОАО «Сбербанк России» для зачисления денежных средств на свой счет №, открытый в ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

На основании реестров № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ и платежных поручений № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, на счет ФИО1 с расчетного счета УФСИН, в период с 09 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 23 час. 59 мин. ДД.ММ.ГГГГ, перечислены денежные средства в общей сумме 114 980 руб. 88 коп. в качестве заработной платы за май 2015, что на 68 546 руб. 63 коп. превысило сумму фактически начисленной ей заработной платы, которые ей к выплате не предназначались, распорядившись ими по своему усмотрению.

Далее, в период с 09 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 18 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте, ФИО1, заведомо зная, что сумма начисленной ей заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ составляет 46 434 руб. 25 коп., используя свой рабочий компьютер, составила реестры № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ на зачисление заработной платы, в которые умышленно внесла заведомо ложные сведения о сумме причитающейся ей заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ в общей сумме 169 512 руб. 50 коп., что на 123 078 руб. 25 коп. превысило сумму фактически начисленной ей заработной платы.

После чего, в период с 09 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 18 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте, посредством использования специального программного обеспечения ОАО «Сбербанк России», установленного на ее рабочем компьютере, направила ранее составленные реестры № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, №№ от ДД.ММ.ГГГГ содержащие ложные сведения о начисленной ей заработной плате в ОАО «Сбербанк России» для зачисления денежных средств на свой счет №№, открытый в ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ул. Рижская, д.61. 

На основании реестров № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, и платежных поручений №№ от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, на счет ФИО1 с расчетного счета УФСИН, в период с 09 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 23 час. 59 мин. ДД.ММ.ГГГГ перечислены денежные средства в общей сумме 169 512 руб. 50 коп. в качестве заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ, что на 123 078 руб. 25 коп. превысило сумму фактически начисленной ей заработной платы, которые ей к выплате не предназначались, распорядившись ими по своему усмотрению.

Далее, в период с 09 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 18 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте, ФИО1, заведомо зная, что сумма начисленной ей заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ составляет 46 433 руб. 25 коп., используя свой рабочий компьютер, составила реестры № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы, в которые умышленно внесла заведомо ложные сведения о сумме причитающейся ей заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ в общей сумме 122 888 руб. 25 коп., что на 76 455 руб. превысило сумму фактически начисленной ей заработной платы.

После чего, в период с 09 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 18 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте, посредством использования специального программного обеспечения ОАО «Сбербанк России», установленного на ее рабочем компьютере, направила ранее составленные реестры № от ДД.ММ.ГГГГ, №№ от № № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащие ложные сведения о начисленной ей заработной плате в ОАО «Сбербанк России» для зачисления денежных средств на свой счет №, открытый в ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

На основании реестров № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, №№ от ДД.ММ.ГГГГ и платежных поручений № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, на счет ФИО1 с расчетного счета УФСИН, в период с 09 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 23 час. 59 мин. ДД.ММ.ГГГГ, перечислены денежные средства в общей сумме 122 885 руб. 25 коп. в качестве заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ года, что на 76 455 рублей превысило сумму фактически начисленной ей заработной платы, которые ей к выплате не предназначались, распорядившись ими по своему усмотрению.

Далее, в период с 09 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 18 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте, ФИО1, заведомо зная, что сумма начисленной ей заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ составляет 46 577 руб. 85 коп., используя свой рабочий компьютер, составила реестры № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, на зачисление заработной платы, в которые умышленно внесла заведомо ложные сведения о сумме причитающейся ей заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ в общей сумме 82 049 руб. 89 коп., что на 35 472 руб. 04 коп. превысило сумму фактически начисленной ей заработной платы.

После чего, в период с 09 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 18 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте, посредством использования специального программного обеспечения ПАО «Сбербанк России», установленного на ее рабочем компьютере, направила ранее составленные реестры № от ДД.ММ.ГГГГ, №№ от ДД.ММ.ГГГГ, содержащие ложные сведения о начисленной ей заработной плате в ПАО «Сбербанк России» для зачисления денежных средств на свой счет №, открытый в ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

На основании реестров № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ и платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, на счет ФИО1 с расчетного счета УФСИН, в период с 09 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 23 час. 59 минДД.ММ.ГГГГ, перечислены денежные средства в общей сумме 82 049 руб. 89 коп. в качестве заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ, что на 35 472 руб. 04 коп. превысило сумму фактически начисленной ей заработной платы, которые ей к выплате не предназначались, распорядившись ими по своему усмотрению.

Далее, в период с 09 час. 00 мин. по 18 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте, ФИО1, заведомо зная, что сумма начисленной ей заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ составляет 0 руб. 00 коп., используя свой рабочий компьютер, составила реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на зачисление заработной платы, в которые умышленно внесла заведомо ложные сведения о сумме причитающейся ей заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ года в сумме 40 103 руб. 85 коп., что на 40 103 руб. 85 коп. превысило сумму фактически начисленной ей заработной платы.

После чего, в период с 09 час. 00 мин. по 18 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте, посредством использования специального программного обеспечения ПАО «Сбербанк России», установленного на ее рабочем компьютере, направила ранее составленный реестр №№ от ДД.ММ.ГГГГ, содержащий ложные сведения о начисленной ей заработной плате в ПАО «Сбербанк России» для зачисления денежных средств на свой счет №, открытый в ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

На основании реестра № от ДД.ММ.ГГГГ и платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, на счет ФИО1 с расчетного счета УФСИН, в период с 09 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин. ДД.ММ.ГГГГ, перечислены денежные средства в общей сумме 40 103 рубля 85 копеек в качестве заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ, что на 40 103 руб. 85 коп. превысило сумму фактически начисленной ей заработной платы, которые ей к выплате не предназначались, распорядившись ими по своему усмотрению.

Далее, в период с 09 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 18 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте, ФИО1, заведомо зная, что сумма начисленной ей заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ составляет 76 157 руб. 85 коп., используя свой рабочий компьютер, составила реестры № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы, в которые умышленно внесла заведомо ложные сведения о сумме причитающейся ей заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ г. в сумме 84 174 руб. 65 коп., что на 8 016 руб. 80 коп. превысило сумму фактически начисленной ей заработной платы.

После чего, в период с 09 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 18 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте, посредством использования специального программного обеспечения ПАО «Сбербанк России», установленного на ее рабочем компьютере, направила ранее составленные реестры №№ от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащие ложные сведения о начисленной ей заработной плате в ПАО «Сбербанк России» для зачисления денежных средств на свой счет №, открытый в ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

На основании реестров № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, и платежных поручений от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, на счет ФИО1 с расчетного счета УФСИН, в период с 09 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 23 час. 59 мин. ДД.ММ.ГГГГ, перечислены денежные средства в общей сумме 84 174 руб. 65 коп. в качестве заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ., что на 8 016 руб. 80 коп. превысило сумму фактически начисленной ей заработной платы, которые ей к выплате не предназначались, распорядившись ими по своему усмотрению.

Далее, в период с 09 час. 00 мин. по 18 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте, ФИО1, заведомо зная, что сумма начисленной ей заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ составляет 46 433 руб. 25 коп., используя свой рабочий компьютер, составила реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на зачисление заработной платы, в которые умышленно внесла заведомо ложные сведения о сумме причитающейся ей заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ года в сумме 71 748 руб. 25 коп., что на 25 315 руб. превысило сумму фактически начисленной ей заработной платы.

После чего, в период с 09 час. 00 мин. по 18 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте, посредством использования специального программного обеспечения ПАО «Сбербанк России», установленного на ее рабочем компьютере, направила ранее составленный реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащий ложные сведения о начисленной ей заработной плате в ПАО «Сбербанк России» для зачисления денежных средств на свой счет №, открытый в ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

На основании реестра № от ДД.ММ.ГГГГ, и платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, на счет ФИО1 с расчетного счета УФСИН, в период с 09 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин. ДД.ММ.ГГГГ, перечислены денежные средства в общей сумме 71 748 рубл. 25 коп. в качестве заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ года, что на 25 315 рублей превысило сумму фактически начисленной ей заработной платы, которые ей к выплате не предназначались, распорядившись ими по своему усмотрению.

Далее, в период с 09 час. 00 мин. по 18 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте, ФИО1, заведомо зная, что сумма начисленной ей заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ составляет 46 434 руб. 25 коп., используя свой рабочий компьютер, составила реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, на зачисление заработной платы, в которые умышленно внесла заведомо ложные сведения о сумме причитающейся ей заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ в сумме 92 867 руб. 50 коп., что на 46 433 руб. 25 коп. превысило сумму фактически начисленной ей заработной платы.

После чего, в период с 09 час. 00 мин. по 18 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ находясь на своем рабочем месте, посредством использования специального программного обеспечения ПАО «Сбербанк России», установленного на ее рабочем компьютере, направила ранее составленный реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащий ложные сведения о начисленной ей заработной плате в ПАО «Сбербанк России» для зачисления денежных средств на свой счет №, открытый в ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

На основании реестра № от ДД.ММ.ГГГГ, и платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, на счет ФИО1 с расчетного счета УФСИН, в период с 09 час. 00 мин. по 23 час. 59 мин. ДД.ММ.ГГГГ, перечислены денежные средства в общей сумме 92 867 рублей 50 копеек в качестве заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ, что на 46 433 руб. 25 коп. превысило сумму фактически начисленной ей заработной платы, которые ей к выплате не предназначались, распорядившись ими по своему усмотрению.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

На основании реестров №110 от 11.08.2016, №113 от 18.08.2016, и платежных поручений №466363 от 12.08.2016, №494879 от 19.08.2016 на счет ФИО1 с расчетного счета УФСИН, в период с 09 час. 00 мин. 12.08.2016 по 23 час. 59 мин. 19.08.2016, перечислены денежные средства в общей сумме 115 922 руб. 50 коп. в качестве заработной платы за август 2016, что на 69 489 руб. 25 коп. превысило сумму фактически начисленной ей заработной платы, которые ей к выплате не предназначались, распорядившись ими по 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Далее, ФИО1, в период с 09 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 18 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте, заведомо зная, что сумма начисленной ей заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ составляет 50 304 руб. 40 коп., используя свой рабочий компьютер, составила реестры № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ на зачисление заработной платы, в которые умышленно внесла заведомо ложные сведения о сумме причитающейся ей заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ в сумме 103 898 руб. 28 коп., что на 53 593 руб. 88 коп. превысило сумму фактически начисленной ей заработной платы.

После чего, в период с 09 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 18 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ находясь на своем рабочем месте, посредством использования специального программного обеспечения ПАО «Сбербанк России», установленного на ее рабочем компьютере, направила ранее составленные реестры № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащий ложные сведения о начисленной ей заработной плате в ПАО «Сбербанк России», для зачисления денежных средств на свой счет №, открытый в ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

На основании реестров № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ № от ДД.ММ.ГГГГ, и платежных поручений №№ от ДД.ММ.ГГГГ, №№ от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, на счет ФИО1 с расчетного счета УФСИН, в период с 09 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 23 час. 59 мин. ДД.ММ.ГГГГ перечислены денежные средства в общей сумме 103 898 руб. 28 коп. в качестве заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ что на 53 593 руб. 88 коп. превысило сумму фактически начисленной ей заработной платы, которые ей к выплате не предназначались, распорядившись ими по своему усмотрению.

Таким образом, в период с 09 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 23 час. 59 мин. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, используя свое служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, путём обмана, выразившегося во внесении ложных сведений в реестры на зачисление заработной платы и злоупотреблением доверия начальника и главного бухгалтера учреждения похитила денежные средства в сумме 2 746 709 руб. 59 коп., принадлежащие УФСИН России по Тюменской области, по средствам перечисления денежных средств с расчетного счета УФСИН №, открытого в ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> на счет ФИО1 №№ открытый в ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> обратив их в свое незаконное владение и распорядившись ими по своему усмотрению, причинив учреждению материальный ущерб на вышеуказанную сумму, в особо крупном размере.

С указанным обвинением подсудимая ФИО1 согласилась в полном объёме, полностью признала себя виновной, в содеянном раскаялась, поддержала свое ходатайство, заявленное при выполнении требований ст. 217 УПК РФ, о рассмотрении дела в особом порядке, пояснив, что оно заявлено ею добровольно, после предварительной консультации с защитником, и ей понятны последствия постановления приговора без исследования доказательств по делу. 

Защитник, государственный обвинитель, представитель потерпевшего не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Наказание по ч. 4 ст. 159 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы. 

Поскольку соблюдены требования ст. 314 УПК РФ суд применяет особый порядок судебного разбирательства.

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, имеющимися в материалах уголовного дела, поэтому следует постановить обвинительный приговор. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 4 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

Согласно ч. 4 ст. 15 УК РФ ФИО1 совершила преступление, относящееся к категории тяжких. С учетом фактических обстоятельств дела, способа его совершения, а так же степени реализации преступных намерений и общественной опасности содеянного, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не находит оснований для изменения категории преступления, на менее тяжкую. 

При решении вопроса о виде и мере наказания подсудимой, суд учитывает все данные о личностях, все обстоятельства по делу, характер и степень общественной опасности содеянного, а также влияние назначенного наказания на условия жизни ее семьи. 

ФИО1, не судима (том 4 л.д. 8), на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит (том 4 л.д. 9-12), ее психическое состояние у суда сомнений не вызывает; по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется положительно (том 4 л.д. 14), согласно выписного эпикриза от 14.08.2017 г., имеет хронические заболевания; за период работы в УФСИН награждалась медалями «За усердие в службе 2-й степени», «За отличие в службе 2-й и 3-й степеней»; согласно приобщенным в судебном заседании платежным поручениям от ДД.ММ.ГГГГ г., ДД.ММ.ГГГГ г., ДД.ММ.ГГГГ г., частично возместила ущерб в сумме 120 000 рублей. 

В соответствии со ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд признает: признание вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное частичное возмещение материального ущерба, принесения извинения перед потерпевшим, положительные характеристики и награждение медалями, ее неудовлетворительное состояние здоровья и близких родственников, оказание помощи матери. 

Отягчающих ответственность обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

В судебном заседании не установлены и исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, совершенного подсудимой, то есть оснований для применения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Таким образом, учитывая вышеизложенное в полной мере, суд считает, что цели восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой ФИО1 и предупреждения совершения ею нового преступления, может послужить наказание в виде лишения свободы, при этом цели наказания могут быть достигнуты вне изоляции ее от общества, применив положения ст. 73 УК РФ, во время отбывания которых, она примерным поведением, докажет свое исправление. 

При определении размера наказания, суд учитывает требования ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ, при наличии смягчающих обстоятельств и поскольку дело рассмотрено в особом порядке. 

Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, суд считает назначать нецелесообразным с учетом личности подсудимой и ее материального положения. 

Гражданский иск прокурора о взыскании с подсудимой ФИО1 в пользу Российской Федерации в федеральный бюджет материального ущерба в сумме 2 746 709 рублей 59 копеек, в соответствии с требованиями ст. 1064 ГК РФ, подлежит удовлетворению частично (с учетом добровольно выплаченных 120 000 рублей), а потому подлежит взысканию с ФИО1 сумма 2 626 709 рублей 59 копеек, поскольку в судебном заседании установлено, что ущерб причинен действиями виновной. Подсудимая с исковыми требования согласилась в полном объеме. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств следует разрешить в порядке ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 4 года. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ меру наказания считать условной с испытательным сроком 4 года. 

Обязать ФИО1 в течение 10 дней после вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства без уведомления этого же органа, периодически являться туда на регистрацию. 

Контроль за исполнением приговора возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденной. 

Меру пресечения оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, после отменить. 

Взыскать с ФИО1 в пользу Российской Федерации в федеральный бюджет материальный ущерб в сумме 2 626 709 (два миллиона шестьсот двадцать шесть тысяч семьсот девять) рублей 59 копеек. 

Вещественные доказательства: бухгалтерские и кадровые документы УФСИН России по Тюменской области, персональный компьютер «

<

данные изъяты> считать возвращенными по принадлежности; мобильный телефон «

<

данные изъяты> флеш-карту «

<

данные изъяты>, ноутбук «

<

данные изъяты>, а так же документы, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> – возвратить по принадлежности ФИО1; выписки по лицевым счетам №;№;№; №; № - хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тюменский областной суд через Ленинский районный суд г. Тюмени в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, путём подачи апелляционной жалобы и (или) апелляционного представления. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Т.В. Храмцова